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Risikobewertung 

Wir schenken uns nix – Tee Art.-Nr. 20319 

 

 

Zutaten: 
Apfelstücke (58 %), Ananasstücke (Ananas, Zucker, Säuerungsmittel: Zitronensäure), 

Hagebuttenschalen, Macadamianüsse (Macadamia, Zucker), Apfelecken (5 %), Aroma 

Allergene: 
Enthält: Nüsse (Macadamia) 

Kann Spuren von anderen Schalenfrüchten enthalten 

1. Identifizierung von Risiken 

1. Allergierisiko durch Apfelbestandteile 
o Risiko: Apfelallergiker, insbesondere bei Kreuzallergien (z. B. gegen 

Birkenpollen), können auf getrocknete Apfelstücke reagieren. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel. Reaktionen reichen von oralen Beschwerden bis 

zu Hautreaktionen. 

2. Allergierisiko durch Macadamianüsse 
o Risiko: Nussallergiker könnten bereits bei geringen Mengen mit schweren 

Reaktionen (z. B. anaphylaktischer Schock) reagieren. 

o Schwere: Hoch. Potenziell lebensbedrohlich bei bestehenden Allergien. 

3. Risiko durch mögliche Spuren von anderen Schalenfrüchten 
o Risiko: Personen mit Allergien auf andere Nüsse (z. B. Haselnüsse, Mandeln) 

könnten reagieren. 

o Schwere: Mittel bis Hoch, abhängig vom Grad der Sensibilisierung. 

4. Reizungen durch Zitronensäure (in Ananasbestandteilen enthalten) 
o Risiko: Bei empfindlichen Personen kann die Säure zu Magenbeschwerden 

oder Reizungen im Mund führen. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel. 

5. Verwechslungsgefahr bei Kindern (Apfel- und Ananasstücke wirken wie 

Trockenfrüchte) 
o Risiko: Kinder könnten die Mischung trocken essen wollen. 

o Schwere: Niedrig. Leichte Magenverstimmungen möglich. 

6. Qualitätsverlust bei unsachgemäßer Lagerung 
o Risiko: Feuchtigkeit kann Schimmelbildung oder Aromaverlust fördern. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel. Gesundheitsgefährdung möglich bei 

Schimmelbildung. 
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2. Ermittlung der vorhandenen Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden 

1. Allergiker (Apfel, Nüsse, andere Schalenfrüchte) 

o Gefährdung: 
 Milder bis schwerer allergischer Verlauf, im Extremfall 

anaphylaktischer Schock 

2. Kinder 

o Gefährdung: 
 Trockenverzehr, mögliche Verwechslung mit Süßwaren 

 Verschlucken größerer Stücke möglich 

3. Empfindliche Personen / Menschen mit Magenproblemen 

o Gefährdung: 
 Zitronensäure kann bei entsprechender Empfindlichkeit Reizungen 

hervorrufen 

4. Haustiere (insb. Hunde und Katzen) 

o Gefährdung: 
 Aufnahme von Nuss- oder Fruchtbestandteilen kann 

Verdauungsprobleme verursachen, in seltenen Fällen toxisch 

 

3. Einschätzen von ausgehenden Risiken 

1. Allergiker (Apfel, Nüsse, Schalenfrüchte): 
o Wahrscheinlichkeit: Mittel 

o Schwere: Hoch 

o → Gesamteinschätzung: Hoch 

2. Kinder (Verwechslung, Verschlucken): 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig 

o Schwere: Niedrig 

o → Gesamteinschätzung: Niedrig 

3. Empfindliche Personen: 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig 

o Schwere: Niedrig 

o → Gesamteinschätzung: Niedrig 

4. Haustiere: 
o Wahrscheinlichkeit: Sehr niedrig 

o Schwere: Mittel 

o → Gesamteinschätzung: Niedrig 

 

4. Bewertung der Risiken 

 Hohes Risiko: Personen mit Nussallergien (Macadamia oder andere Schalenfrüchte) 

 Mittleres Risiko: Personen mit Apfelallergien 

 Niedriges Risiko: Kinder bei unbeaufsichtigtem Zugriff, empfindliche Personen 

 Sehr niedriges Risiko: Haustiere bei sachgemäßer Lagerung 
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5. Minimierung der Risiken 

1. Allergiehinweise 
o Hinweis: „Enthält Macadamianüsse und Apfel – kann Spuren anderer 

Schalenfrüchte enthalten“ 

o Empfehlung: Deutlich sichtbar im Zutatenverzeichnis kennzeichnen 

2. Sicherheitshinweise für Kinder 
o Warnung: „Nicht für Kinderhände geeignet – nur als Aufgussprodukt 

verwenden“ 

o Empfehlung: Lagerung außerhalb der Reichweite von Kindern 

3. Verwendungshinweise 
o Hinweis: „Nur zur Zubereitung eines heißen Aufgusses – nicht trocken 

verzehren“ 

4. Lagerung 
o Empfehlung: „Kühl, trocken und lichtgeschützt lagern – nach Öffnung gut 

verschließen“ 

5. Haustierschutz 
o Hinweis: „Nicht für Tiere geeignet – enthält Frucht- und Nussbestandteile“ 

 

Fazit 

Der „Wir schenken uns nix“-Tee enthält eine Mischung aus fruchtigen und nussigen Zutaten 

mit potenziell allergenem Potenzial. Besonders Nussallergiker sollten beim Verzehr Vorsicht 

walten lassen. Bei sachgemäßer Zubereitung und Lagerung sowie entsprechender 

Kennzeichnung stellt das Produkt für die Allgemeinheit ein sicheres Lebensmittel dar. 
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